In topica cicero. commentarioꝝ liber. iiii.

ad diffinitionē: quod res tota coniungitur: et hec vocatur per enumerationē partium diffinitio. At si quis ita diffiniat: ut non in diffinitione ponat membra: sed species: a diuisione specierum diffinitio nuncupatur: velut si quis hoc modo pronunciet. Animal est substantia: que vel sensu tantum vel sensu et ratione nitatur. hec igitur quattuor a se differre manifestum est. In ea namque diffinitione que per substantiales partes efficitur: singule partes maiores esse videntur et substantialiter vniuersaliores ab ea re: quam diffiniunt: ut animal maius ab homine: mortale etiam atque rationale. Singula hominis transgrediuntur naturas: que in vno conuenientia: eadem quo singillatim maiora sunt: conueniuntur. Accidentia vero que in diffinitione ponuntur: omnino a substantie ratione distincta sunt. In ea quoque diffinitione que ex partium enumeratione perficitur talia sunt que enumerantur: ut singula totius diffiniti nominem capere non possunt. atque idcirco eodem minora sunt: ut fundamenta non possunt domus vocabulo nuncupari: et fundamenta domo minora sunt: itaque cetera partes. At vero in ea diffinitione que per diuisionem fit: singule quod partes tota ea re que diffinitur: minores sunt: totum tamen diffinitive rei nomen excipiunt: ut rationale nomen capit animalis: eodem modo irrationale. Quibus ita discretis quotienscumque ab ea diffinitione que per substantiales partes efficitur: vel ab ea que per accidentium enumerationem colligitur: argumentatio fit a diffinitione id est a toto tractu dicitur argumentum. Quoties vero ab ea: que vel per membrorum enumerationem: vel per specierum diuisionem perficitur argumentatio fit ab enumeratione partium argumentum ductum esse perhibetur. Sed. *cap. l.* quia iam partitionem diffinitionis ingressus est: etiam hanc interposuit: que non ad diffinitionem sed ad locum enumerationis partium pertinebat. huius vero rei argumentum est: quia cum post de eisdem locis latius tractas de enumeratione partium loqueretur nullam aliam enumerationem partium posuit: nisi eam quam nunc diffinitionis specie dixit: nec tamen est arbitrarius: omnem partitionem diffinitionis locum posse obtinere: ut si quis sic dicat fundamenta: parietes et tectum domus est: id non est necesse. Potest namque esse porticus publicis vbi bus destinata: potest item aliud quodlibet: ut theatrum: quod propter ampliores sonitus exhibendos tegi solet. Sed id nunc intelligere nos oportet: posse per partitionem aliquid sepe diffiniri: cum partium illa collectio vnam rem tantum possit efficere: ut si nihil esset aliud quod fundamenta: parietes: atque tectum posset habere: nisi domus iure diffinitio facta esse videretur: domum esse quam fundamenta parietes tectumque perficerent.

Sunt etiam alia genera diffinitionum. sed ad huius libri institutum illa nihil pertinent. Tantum est dicendum. qui sit diffinitionis modus.

Hinc locum victorini vni voluminis serie aggressus exponere: et omnes diffinitionum differentias enumerare: multas interserit: que diffinitiones esse pene ab omnibus reclamantur. Inter diffinitiones enim ponit et nota: quod spaliter Aristoteli in omni doctrinarum genere peritissimum non videtur: pnegatque id in topicis nomine fieri diffinitionem: veluti si quis dicat: quod est coticescere: et respondeat tacere: bene nullo modo diffinitiones habere sunt. quod etiam ex ipsius. *cap. l.* diffinitione approbari potest: per quas diffinitio quod esse ostendit: dixit esse enim diffinitionem orationem: que id quod diffinit explicat quod sit: sed cum nomen non sit oratio: manifestum est nomine diffinitionem non posse constitui: cum presertim ne omnia quod: que oratione promuntur: atque aliud ostendunt: proprio diffinitionis nomi-

ne signetur: veluti descriptiones: omnesque alia que non ex substantialibus partibus: sed ex quolibet alio modo coniunctis efficitur. quod ne ipse quod victorinus ignorat sed videtur id diffinitionis loco ipse sibi victorinus ad differendi sumpsisse propositum: quod quoque modo rem subiectam possit ostendere. Idcirco. n. nomen quoque in diffinitionum numerum recepit: quoniam sepe notiore vocabulo sit clarius: quod ignoratide antea prolatum latebat. Idcirco etiam nos superius diximus explicationem fieri duobus modis. Uno quod: cum pro re minime cognita planius aliquid afferatur. Alio vero cum sit per quadam partium enumerationem: ut ea quod explicatio in qua notius aliquid afferatur nominis sit: ea vero que sit per partium enumerationem orationis: quaque etiam in ipsis orationibus semper planius aliquid afferatur: quo notius fiat illud: de quo differitur. Ut igitur nihil expositio permittat: et diffinitionis proprietates appareat. Itaque omnia in notitia deducantur: ut nec vera diffinitio nesciatur: et que non sit prope vereque diffinitio sub sciam cadat. Talis diffinitionum differentia facienda est. Diffinitionum enim alie proprie diffinitiones sunt: alie abusu nuncupantur modo ac proprie quod diffinitiones sunt: que ex genere differentis consistunt: velut hic. *cap. l.* animal rationale mortale. Hic enim animal genus est: rationale vero et mortale differentie. Earum vero diffinitionum que non proprie: sed abutendo diffinitiones vocantur: alie sunt: que singulis nominibus denotantur: alie vero que explicat: ac deponit orationem. Atque illarum quod diffinitionum que tantum nomine signantur: alie sunt que κατὰ τὴν λέξιν id est ad verbum sunt cum pro nomine reddunt nomen: velut si dicat aliquis. Quid est coticescere: et respondeat tacere: quod est baurit: percutit: alie vero que exempli gratia ponuntur: ut cum volumus designare: quod est substantia: exempli gratia dicimus: ut homo. Hec vocatur grece typos: que idcirco ut dictum est: inter diffinitiones ponitur: quoniam id quod quolibet modo aliquid designat: ei quod designatur: et si non proprie: tamen aliquo modo videtur esse diffinitio. Earum vero diffinitionum que in oratione consistunt: neque tamen sunt proprie multe sunt diuersitates: quarum est olum nomen commune descriptio. Harum alie sunt partitione: alie diuisione: de quibus superius dictum est: alie vero substantiales quod differentias sumunt: sed genus non adiungunt: atque hec quod a victorino. ἐπισημαστικὴν δὲ: quasi quadam communem continens notionem velut si quis dicat: homo est: quod rationali conceptione viget: mortalitatisque subiectum est: hic igitur genus positum non est: sed differentie substantiales: alie vero sunt: que pluribus quod qualitatibus designantur: accidentibus tamen: ita ut singule qualitates et si non coniungantur: possint tamen: quod monstrare efficere: ut homo est: vbi pietas: vbi equitas: et rursus vbi malicia versutiaue esse possunt: nam et si cetera nullus adiungat: sufficit ad ostendendum hominem dicere: vbi pietas esse possit: vel vbi iustitia vel cetera: hec vocatur ποιοτικὴν alie vero sunt: que pluribus in vno accedentibus coniunctis efficiuntur: ut si quis luxuriosum diffinire velit dicet. Luxuriosus est: qui pluribus et non necessariis sumptibus in deliciis affluit: et in libidine fert effusior: omnia enim coniuncta luxuriosum videtur efficere: singula vero minime: hec vocatur hypografice: alie quoque sunt eo modo: ut ad signandam differentiam proponantur in is reb: que discreto sine coniuncte sunt ut si dubitet quis. Mero imperator ne an tyrannus fuerit dicit enim tyrannum fuisse: quoniam crudelis fuerit atque itepe ras. Hec. n. adiuncta differentia ita tyrannum ab imperatore sciungit: aut et si eodem tyranno: atque rege dubitet: quod vterque sit: iuncta omnia utrosque designat: ut si temperantia quod regi: vbi pietas: tyranno vero et itepantia et crudelitas conuenire dicat hec vocatur. κατὰ διὰ φωνὰν alia que per translationem

translationē dī: vt est. adolescētia ē flos etatis. Illa quoq; diffinitio esse dī: q̄ sit ex priuatione p̄trarii. vt bonū est: qd̄ malū nō est. illā quoq; diffinitionē Ciceronius ponit: q̄ tñ propriis noībus aptari pōt: que ēt hypotibiposis appellat: vt eneas est veneris et ancbise filius. Preter has ēt illa est: q̄ sit p̄ indigentiaz pleni: vt quadrans ē: cui dodrans deest: vt sit assis. Pōnit ēt Ciceronius inter dīas diffinitionū illam quoq; q̄ p̄ quandā laudē fieri pōt. vt lex est mens et aīus et p̄silū: et snīa ciuitatis: qd̄ maxime rōne caret. Mō. n. laudis modus ille faciet dīam. illa. n. cōsiderāda sunt q̄ in diffinitione ponūt: non quo aīo cōstituta sint. Qd̄ si recipienda fuit laudādi voluntas inter dīas diffinitionū: cur nō vitupandi quoq; voluntas aliā dīam diffinitionis efficiat. S; hoc aptissime incōueniens: et vitati v̄ esse p̄rium. s; iunt ēt diffinitiones p̄ p̄portionē: vt si qs̄ dicat. hō est minor mūdus. sicut. n. mundus rōne regit: ita quoq; qm̄ homo multis p̄ribus iunctus h; tñ in oībus rōnem duce: minor mūdus dici pōt. sicut ēt diffinitiones a relationibus. cū dī: quid est pater: r̄ndetur cui est filius. cā quoq; solet efficere diffinitionē: vt cū dicim⁹ qd̄ ē dies: r̄ndet sol super terrā. Lausam. n. idest solē pro re ipsa cuius cā est: interposuim⁹. atq; ita diē diffinitōe mōstrauimus. He sunt diffinitionū dīe: quas in eo libro: quē de diffinitionib⁹ Ciceronius edidit: annumerauit: quas. M. T. p̄termisit eo noīe q̄ eas minse necessarias existimauit. Illos vō ne qd̄ p̄fecto deesset operi: ēt q̄ sunt a Cicerone p̄termissa: subiecinus.

Sic igitur veteres p̄cepit: cū sumpseris ea q̄ sint ei rei quā diffinire velis: cū alijs cōia vsq; eo p̄sequi: dū proprium efficiat: q̄ nullā in aliā rez trāferri possit: vt hoc. hereditas ē pecunia: cōe adhuc **M**ulta. n. sunt genera pecunie: adde q̄ sequitur. q̄ morte alicuius ad quēpiā peruenit. Nōdū ē diffinitio. **M**ultis. n. modis sine hereditate teneri pecunie mortuorū possunt. vnū adde verbū: iure. Jā a cōione res disiuncta videbit: vt sit explicata diffinitio sic. hereditas ē pecunia: q̄ morte alicuius ad quēpiā puenit iure. Nōdum est satis. adde. nec ea aut legata testamēto: aut possessione retenta. consecū est. itemq; illud. **S**citiles sunt q̄ inter se eodez noīe sunt. nō est satis. **Q**ui ab ingenuis oriūdi sūt. Ne id quidē satis est. **Q**uoz maior nemo seruitute seruiuit. abest ēt nunc. q̄ capite nō sint diminuti. hoc fortasse satis est. **N**ihil. n. video **S**cevolaz pontificē ad hanc diffinitionē addidisse. atq; bec rō valet in vtroq; genere diffinitionū. siue id quod est: siue id qd̄ intelligit diffiniendum est.

Diffinitionis ratione p̄posita: diuisaq; per singulas p̄tes: tum materie: tum ēt forme. Materie quidē cuz diffinitionē esse dixit: vel earū rerum: q̄ corporee essent: vel eaz: que incorporee: forme vero cū aut partitionibus: aut diuisionibus diffinitiones fieri docuit: p̄termisissq; ceteris. quecūq; ad p̄positū op⁹ minime pertinerent: nunc qd̄ vtilissimū est. maximeq; totam diffinitionē intelligentiā significare pōt: exequitur. id autē est qui sit in oībus: quecūq; quomolibet sunt: diffinitionis modus. Est autē vna atq; oīb⁹ cōis diffiniendi ratio: vt ex cōitatibus inter semet iūctis: atq; compositis in vnam proprietatem rei diffinitio colligatur. **O**mnia. n. que cōmunia atq; vniuer

salia sunt: si quid eis fuerit adiectū: determinatōe minuuntur: et ad particularitatē redeunt: atq; eo ambitu quo concluderent: cuncta cobibent: veluti cū generi adicitur differentia: et sit species. Nam cuz gener per se proprio ambitu multas spēs contineat: ei si propriam adicias dīam: minuitur: et in quādā quodā modo particularitatē redit. veluti cum dicimus animal: hoc nomen multa concludit. at si ei rōnale adicias: faciasq; animal rationale: minus erit a simplici. Minus nāq; est animal rationale a simpliciter animal. ita additio differentie qd̄ maius fuit: in particularitatem quādā redegit: atq; cobibuit. Quoties igit aliqua res diffinienda est: sumit id qd̄ ei cuz pluribus alijs cōe est: huic adiciuntur dīe: itatimq; necesse est minuatur id: qd̄ fuerat pluribus cōmune. et si hac differentie additione in tantū modū decreuerit: vt rei q̄ diffinitur: fiat equalis: alias differentias colligere: atq; captare non necesse erit: sed id ipsum: qd̄ ita decreuit: vt equalis sit ei: quod diffinitur: diffinitionem esse necesse est. at si adhuc amplior sit ab ea re: q̄ diffinitur q̄ramus necesse est aliā dīam. qua adiuncta numerus quidē crescat: vis autem cōitatum differentiarum additione decrescat. atq; id hactenus faciendū quatenus vt dictū est ea: que ad diffinitionē sumunt ei quod diffiniendū est: adequent. vt igitur id nō ratione solum: vey conuenienti quoq; clarus fiat exemplo. Sumat ros notissima ad diffinitionē: id sit homo. Huius igit ita q̄rimus diffinitionem. sumimus. qd̄ ei cum pluribus alijs cōmune est. i. animal. Dicimus igit esse hoīem animal. nondum est diffinitio. **P**rimū qz vt dictum est per nomē diffinitio reddi fi pōt. debinc: quia animal maius est hoīe. vt igitur minuatur animal et hoīe coequetur: addimus differentiam: qua adiuncta rerum quidēz numerus crescit: vis autem rei atq; amplitudo minuitur. addo igitur rationale efficiōq; animal rationale: min⁹ ē igit animal rationale: quam proprie animal. Dico autem hominē esse animal rationale. sed id nondum coequatur ad hoīem. possunt enim esse animalia rationalia: sicut platonī quoq; de astris placet: que hoīes nō sint. addo igit rursus aliā dīam: si quō in tantum diffinitio contrahat: vt fiat hoīe quod diffinit equalis. adiungo igitur mortale: ac dico hoīem esse animal rationale mortale. id equatur ad hoīem. Mā et qui hō est: animal rationale mortale est: et qd̄ est animal rationale mortale: hō est. Dico igit hoīs hanc ē diffinitionē: q̄ ex pluribus cōibus iunctis: vnū tñ quiddā propriū hoī: atq; equalis confecit. atq; in ceteris diffinitionibus eadez ratio est: vt diffinitiones fiāt collectis cōitatibus: in vnūq; copulatis: cū necesse sit illa copulatio: q̄ cōia sunt cōtrahi: atq; in minorē cobiberi modū: ei q; qd̄ diffinit ex cōitatibus iunctis aliqd̄ propriū atq; cōle cōponit. hoc est igit qd̄ ait Cicero. hunc ē diffinitionis modū cū sumpseris ea que sint ei rei: quā diffinire velis: cū alijs cōia: vsq; eo p̄sequi: vt proprium efficiat: q̄ nullā in aliā rem transferri possit: vt his verbis et hac snīa breuiter signare videat. **H**anc esse diffinitionē que ex substantialibus cōitatibus iuncta: atq; in minorē modū redacta: sit ei rei que diffinitur equalis: exēpla vero: q̄ ponit hōi sunt. **C**ivū diffinitio hereditatis. altey gentilitatis. **H**ereditatis qd̄ dem hoc mō: hereditas est pecunia. **L**ōe hoc et multis alijs est queniens: q̄ hereditates nō sunt vel donationib⁹: vel furtis: v̄ qbuslib; alijs pecuniariis reb⁹ q̄ minime sunt hereditates. huic igit pecunie adden